

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या: 281
उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 16 दिसंबर, 2024
25 अग्रहायण, 1946 (शक)

महारानी लक्ष्मीबाई राष्ट्रीय स्मारक

*281. श्री भारत सिंह कुशवाह:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का 'राष्ट्रीय संस्कृति निधि' के अंतर्गत 'महारानी लक्ष्मीबाई राष्ट्रीय स्मारक, ग्वालियर का उन्नयन/नवीनीकरण करने का विचार है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और उक्त उन्नयन/नवीनीकरण कार्य कब तक किये जाने की संभावना है?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) से (ग) : एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 16.12.2024 को उत्तरार्ध तारांकित प्रश्न संख्या 281 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में निर्दिष्ट विवरण

(क) से (ग): महारानी लक्ष्मीबाई राष्ट्रीय स्मारक, ग्वालियर, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अधीन संरक्षित स्मारक नहीं है। महारानी लक्ष्मीबाई राष्ट्रीय स्मारक, ग्वालियर को राष्ट्रीय सांस्कृतिक निधि (एनसीएफ) के अंतर्गत उन्नत/नवीनीकरण करने का ऐसा कोई प्रस्ताव नहीं है।
